skal Biskoppen ogsaa give Søborg og Herrederne tilbage i samme Stand, som han har faaet dem.

Omnibus presens scriptum cernentibus Waldemarum dei gratia Danorum Sclauorumque rex et dux Estonie salutem in domino sempiternam. Notum esse volumus presentibus et futuris, quod ex deliberato consilio ac bona voluntate nostra et nostrorum consiliariorum venerabili in Christo patri domino fratri Johanni Roskildensis ecclesie episcopo, successoribus suis, capitulo et ecclesie Roskildensi castrum Syøburgh cum quinque hæreth, videlicet Holmbohæreth, Strøhæreth, Lijnghæreth, Jurlundhæreth et Skippingshæreth cum omnibus villis forensibus, Halsnes et singulis in eisdem prouinciis contentis bonis, nemoribus, pratis, piscaturis, vbilibet in mari et in aquis salsis, hominibus, vasallis, bondonibus, ecclesiarum presentacionibus et aliis quibuscunque, quocunque nomine censeantur, et omni iure regio in recompensam et caucionem firmiorem pro bonis suis episcopalibus, castro videlicet Kopmannehavn et villa ibidem, insula Amaghe, bonis suis et decimis in terris Ruye et Meonie ac aliis, nobis seu aliis ex parte nostra ab ipso in redemptionem terre nostre dimissis beniuole et concessis, et a nobis vterius Marquardo de Stoue et aliis pro septem milibus marcharum puri argenti traditis et inpigneratis, dimittimus et per presentes assignamus gratis et absque expensis et omni computatione nobis et successoribus nostris ex predictis faciendis pro suis et ecclesie sue Roskildensis vsibus libere ordinandis, donec ipsi episcopo Roskildensi, successori seu successoribus suis, capitulo et ecclesie Roskildensi prefatum castrum Kopmannehavn cum villa ibidem et omnia alia bona et singula a nobis vt premittitur inpignerata per nos, successorem seu successores nostros plenarie et libere redempta fuerint restituta, hoc adiecto, quod omnis iuridicio et omnes cause seculares in ipsis hæreth ventilande ac literarum daciones tam libertatum, scilicet quando bondones vel alij meliorare voluerint suum statum, quam legalium ad ipsum episcopum, successores suos, aut capitulum Roskildense in dictis quinque hæreth libere debeant pertinere, nec nos quidquam iudicare, disponere seu intromittere quomodolibet debeamus seu quisquam alius nostro nomine in premissis, et fide data promittimus nos ad hoc in hiis scriptis firmiter obligantes, quod prefatum castrum Syøburgh a detentione emulorum nostrorum et ab impetitione domini Arusiensis et aliorum quorumcunque nostris sumptibus et expensis liberare et prefato episcopo, capitulo et ecclesie sue Roskildensi quanto cicius ipsum castrum habere poterimus, ipsum castrum cum quinque prefatis prouinciis et omnia bona nostra in ipsis pro-

uinciis existentia cum omni plenitudine iuris regalis tradere et assignare necnon eundem episcopum et ecclesiam suam Roskildensem in possessionem dicti castri ab impugnatione et infestatione quorumcunque defensare debeamus et tueri. Insuper quecunque littere quibuscunque personis super dictis bonis et decimis in terris Ruye et Meonie sitis, prius per predictum episcopum date, in suo robore firme et valide debeant permanere, quo ad singulas clausulas earundem. Item promittimus data fide, quod si dictum castrum Syøburgh cum predictis prouinciis per potentiam aut violentiam vel aliquo alio modo episcopo supradicto, capitulo suo et ecclesie Roskildensi abstractum fuerit et deuictum, obligamus nos heredes et successores nostros vniuersos ad liberandum infra annum abinde dictum castrum Kopmannehafn cum villa ibidem, insula Amaghe, bonis et decimis in terris Ruye et Meonie, nobis per eundem episcopum beniuole dimissis nostris debitoribus pro liberatione terre nostre Syælendie inpignerandis et ad assignandum libere cum omnimodo indemnitatem ad manus ipsius episcopi, successorum suorum, capituli sui seu ecclesie supradicte Roskildensis, qualibet contradictionis materia vtique proculmota, quia dictum castrum Syøburgh in magna parte per machinas est destructum et forte in maiori destruetur, obligamus nos heredes, successores nostros omnes firmiter in hiis scriptis, quod si ipse episcopus pro reparatione eiusdem castri in ipso castro aliqua notabilia edificia fecerit, dummodo nos heredes seu successores nostri prius super hoc fuimus requisiti, episcopum predictum, capitulum suum et Roskildensem ecclesiam pro eisdem, antequam nobis dictum castrum resignauerint, indemnes vtique conseruemus, postremo quancumque castrum Kopmannehafn et villam ibidem ac alia bona supra expressa dicto episcopo vel suis successoribus aut ecclesie Roskildensi libere reddiderimus, extunc castrum Syøburgh cum quinque prouinciis supradictis ac aliis bonis predictis quibuscunque in eodem statu, sicut episcopo et capitulo Roskildensi dimissimus, absque omni diminutione ad nos, heredes aut successores nostros libere cum suis pertinentiis reuertetur. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Nos vero Petrus Wendelbo, Offo Niclesson, Fredericus de Lochen et Saxo Pæthærsson, milites, Andreas Aghæsson et Johannes Magnesson, armigeri, omnia et singula premissa inuiolabiliter obseruanda fide data in solidum promittimus et in horum testimonium sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda.

Findes i en Vidisse paa l'erg. i Geh. Ark., dateret anno domini millesimo cccxi primo, die beatorum martyrum Viti et Modesti, udstædt af Jacobus Pauli deca-

nus, magister Henricus prepositus et magister Hemmingus archidyaconus ecclesie Roskildensis (Nr. 59).

59.

15 Juni 1341.

Vidisse af Nr. 58.

Omnibus presens scriptum cernentibus Jacobus Pauli decanus, magister Henricus prepositus et magister Hemmingus archidyachonus ecclesie Roskildensis salutem in domino sempiternam. Nouerint vniuersi, nos litteras magnifici principis domini nostri domini Waldemari dei gratia Danorum, Sclauorumque regis ac ducis Estonie sub saluo sigillo suo et sigillis nobilium virorum Petri Wendelbo, Offæ Nicleson, Friderici de Lochen et Saxonis Pæthærsson, militum, et Johannis Magnesson, armigeri, non rasas, non abollitas, non cancellatas nec in aliqua sui parte viciatas, legisse, vidisse et diligenter examinasse, tenorem qui sequitur continentes. Omnibus presens osv. se Nr. 58. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum anno domini millesimo cccxl primo, die beatorum martyrum Viti et Modesti.

Orig. paa Perg. i Geh. Ark. Seglene fattes.

60.

16 Juli 1341.

Markvard af Stoue den ældre og Otto Golenbek, Høvedsmænd over Borgen i Kjøbenhavn, give Borgerne fra Kampen, Stavern, Harderwyk og overhovedet alle Stæder vest for Kjøbenhavn, frit Lejde til at komme til Kjøbenhavn dette Aar paa Markedets og Sildefiskeriets Tid, fra den Tid de gaa ind i Havnen, til de gaa ud deraf efter endt Handel.

Omnibus presens scriptum cernentibus aut audientibus Marquardus de Stoue senior et Otto Golenbek, castri Kopenhafnensis capitanei, salutem in domino sempiternam. Tenore presencium profitemur, quod nos omnibus et singulis de Campern, Stouern, Herderwich et insuper omnibus de vnaquaque ciuitate in parte occidentali sita Kopenhafnis hoc anno tempore nostrarum nundinarum ac captura allecium venire volentibus plenum conductum et assecuritatem tam in corpore quam in rebus pre omnibus nostri causa (nostri) quidquam facere seu dimittere volentibus a tempore, quo portum citra ciuitatem Kopenhafnensem intrabunt, donec inde exiverint, eorum foro prius peracto, absque omni mali occasionis specie damus firmiter in hiis scriptis. In cuius testimonium sigillum mei Ottonis predicti, quod ad presens ambo vtimur, presentibus est appensum. Sub anno domini MCCCXL primo, feria secunda post diuisionem apostolorum, castro Kopenhafnensi prenarrato.

Af Urkundenbuch der Stadt Lübeck II. S. 672—73.

Kjøbmændene fra Kampen faa Stadfæstelse paa deres tidligere Friheder for Told og Afgifter, som de have havt i den sønderjydske Valdemars og andre Kongers Tid. Desuden skulle de nyde den samme retslige Frihed, som de tidligere have haft i Skaane, i Kjøbenhavn, Dragør og »Redesholt«. (Dette sidste maa være urigtig læst, men da Orig. fattes, kan det rette Navn ikke oplyses).

Waldemarum dei gratia Danorum Sclauorumque rex, dux Estonie, omnibus et singulis presens scriptum cernentibus gratiam suam et omne bonum sancta(?) in domino cum salute. Vt omnes et singuli mercatores seu negotiationum gestores ciuitatis Campen, quos, suis exigentibus meritis, specialis fauoris desiderio et amore ordinamus, affectibus amplectimur et perpetuo omnes ipsos et quemlibet eorum in sua iustitia, prout in nobis est, pro toto posse volumus confouere, liberius et magis tute limites nostrarum partium siue terrarum pro sua vtilitate, profectu et commodo possint et valeant vsu frequentiori suis mercimoniis et negotiationibus visitare. Volumus, quod predicti, sicuti temporibus dilectorum nostrorum antecessorum, videlicet domini Woldemari et aliorum regum Danorum felicis recordationis, omnibus libertatibus et gratiis tam in teloniis, datiis seu quibuscumque aliis, que de iure vel antiqua et rationabili consuetudine tenuerant, gratiose et libere nostris temporibus perfruantur. Volumus etiam, quod predicti de Campen suis jurisdictionibus, quas in Schone prius habuerant, nunc in Coppenhafen, in Dracor aut in Redesholt, cum omni iustitia, quam prius habuerant, perfruantur. Inhibentes districte, ne quis, cuiuscumque conditionis seu status existat, nostris volens parere precibus et mandatis, ipsos ausu temerario in premissis impediatur, seu super huiusmodi libertatis gratia molestare presumat aut intendat, prout gratiam nostram dilexerit inoffensam. In cuius rei testimonium ipsis presentes contulimus secreti nostri munimine roboratas. Datum ante castrum Callenburch anno domini mcccxxxij in die assumptionis Marie.

Afskrift i Langebeks Diplomatarium efter en Afskrift fra 1549 i det tidligere tyske Kancelli. Tidligere trykt i Sartorius Ursprung d. hans. Bundes ed. Lappenberg. II. S. 371. Svensk Diplomatarium V. 120.

Rostoks Raadmænd og Borgerskab klage over Voldsgærninger og Rov udøvede af Greverne Gerhard, Johan, Henrik og Nikolaus af Holsten og Stormarn og deres Hjelper, Vasaller og Høvedsmænd. Deri forekommer følgende om Overfald ved Kjøbenhavn.

Item Marquardus de Stoue et Eghardus Brocdorp cum suis spoliauerunt Conradum Mulerd xx libris grossorum arte portum Copmanhauen circa octo annos elapsedos. (S. 707.)

Item dominus Eghardus Bruedorp spoliauit Petrum Babben x solidos grossorum in pane et seruisia, et Henneke de Wedele accepit eidem Petro et Hinrico Babben xxxvj solidos grossorum in Copmanhauen, elapsis vltra duos annos. (S. 709.)

Item capitanei in Copmanhauen et dominus episcopus Roskyldensis acceperunt Johanni Longo et cognato Bernardi Wysen cc marchas Rozstoccenses in Norssund, elapso jeiunio fuit annus. (S. 711.)

Item Woldenbergh et Heyno Hund spoliauerunt Euerhardum predictum et suos socios in portu Copmanhauen bonis suis in farina et braseo ac seruisia ad valorem cc marcharum Rozstoccensium in cogghone cuiusdam dicti Top, que postmodum promiserunt eis soluere, literas suas super hoc dantes, et non soluerunt. (S. 712.)

Af Urkundenbuch der Stadt Lübeck II. S. 705—12.

63.

c. 1342.

Stralsunds Raadmænd og Borgerskab klage over Vold udøvet imod deres Medborgere af Grev Johan af Holsten.

Anno MCCCXL in vigilia beate Katherine Marquardus de Stoue senior in Kopmanhauen abstulit Arnolde Guzehals xv tunnas ceruisie et ix marchas panum (!)

Anno domini MCCCXXXVI ante festum beati Martini episcopi Hund Brokdorp de castro Kopmanhauen abstulit Ditmaro Gramelowe in bonis et butiro, videlicet viiiij lastas butiri et xl^e stokuisches et in xx decadibus cucium ad valorem vij^e marcharum, et illa bona fuerunt naufragata in Soltholm, attamen fuerant saluata. Item dominus Eghardus Brogdorp et Hassendorp quinque naues in Soltholme periclitabantur, ibidem Johanni Stenwech abstulerunt xij libras grossorum Thuronensium. Item domino Arnolde de Essende in Soltholme per dominum Eghardum Brokdorp et Hassendorp fuerunt ablate x libre gross. Thuronensium. Item anno domini MCCCXL secundo in die beati Galli illi de castro Kopmanhauen Boldewino Vetterogghen receperunt vnam lastam salis, iij lastas allecium cum tribus tannis, quinque tunnas ceruisie, vnum flandrense pancerium, vnam thoracem valentem ij marchas et iij solidos denariorum Sundensium, vnum korsyt cum roøden in valore xij solidorum, vnum yserenhøt, vnum clipeum, vnam cistam cum vestimentis et vnum hudeuat cum lectisternijs in valore xiiij solidorum grossorum Thuronensium. Item iidem de castro Kopmanhauen anno domini sub predicto infra pacem abstulerunt Mathie de Kampen ceruisiam, panem et sal, tunnas et alia bona in valore dimidie libre grossorum Thuronensium. Item illi de Kopmanhauen anno predicto ab incarnatione domini, videlicet mcccxlj, abstulerunt

Hennekino Plunkowen duos longos pannos, duo sagen, iiij albos pannos dictos strecket, iij pannos sulfaar dictos ruggghet, vnum centenarium tele dicte lenewand, iij latera lardi, vnum griseum Sundensem pannum, vnam lastam salis per numerum tunnarum, vnum centenarium haren cum dimidio, duas cistas cum rebus in ipsis contentis, et lectisternia cum alijs rebus in valore vnus libre gross. Turonensium, et vnam tunnam ceruisie cum iiij lastis tunnarum vacuarum.

Urkundenbuch der Stadt Lübeck II. S. 1015—16.

64.

2 Avg. 1343.

Kong Valdemars Fredslutning med Kong Magnus Smek. Efter Originalen i Reval er Brevet aftrykt i Svensk Diplomatarium V. 178—82, hvorefter alene hvad der vedkommer Kjøbenhavn her meddeles, at Slottet, Taarnet og Byen tilligemed Amager og tilliggende Herreder og andet Tilbehør, skal overgives Erkebispnen, indtil de 24 Voldgiftsmænd, der skulde møde i Varberg, afgjorde, hvem de skulde tilhøre.

... Preterea dominus Petrus Lundensis archiepiscopus antedictus castrum Købmanhafn, turrim ville, totam villam Hafnensem cum insula dicta Amakæ et prouinciis nunc eisdem adiacentibus ceterisque ipsorum castrum et ville pertinentiis statim in presenti recipiet nomine vtriusque pariter et tenebit, donec predicti viginti quatuor arbitri constituti cum ipso archiepiscopo vel alio seu alijs sui loco pro superarbitris assumptis, ipso domino archiepiscopo, quod absit, mortuo vel alias legitime impedito, decreuerint, cui nostrum duorum regum castrum et alia bona premissa cedere debeant per iusticiam vel amorem

65.

5 Nov. 1343.

Paa Grund af Strid i Kjøbenhavns Kapitel sendes nogle Kanniker fra Roskilde dertil for at foretage Visitation af dette og Frue Kirke og forbedre, hvad der trænger dertil. Indholdet meddeles udførlig i Rørdams Kjøbenhavns Kirker og Klostre S. 44—48.

In nomine domini amen. Anno natiuitatis eiusdem millesimo, trecentesimo, quadragésimo tertio, quarta feria proxima post diem omnium sanctorum, venientibus ad capitulum Hafnensis ecclesie dominis Michaele cantore, Johanne Kraak et Nicholao Johannis dicto Duuæ, canonicis Roskildensibus, propter visitationis officium impendendum, vice et nomine reuerendi patris, fratris Johannis, dei gratia Roskildensis episcopi, conuocatis canonicis et clero ipsius Hafnensis ecclesie atque ville, in horum omnium presentia visa, auctoritate dictis dominis commissa et perlecta, sub vero et integro sigillo ipsius domini fratris Johannis, episcopi Roskildensis, in hec uerba. Frater Johannes miseracione [diuina] episcopus Roskildensis dilectis sibi Hastano decano totique capitulo suo Hafnensi, salutem et in domino dilectionem. Intellecto per nos, quod dolentes referi-

mus, grauem inter vos exortam discordiam, concordie emulo instigante, ac eam excreuisse, prouch dolor, iam in tantum, quod nisi remedio occurratur celeri, graue exinde scandalum, et si non dum sit, in breui oriri verisimiliter timeatur, quod cum dissimulacione transire non volumus nec valemus.

Et quia personaliter huiusmodi reformationem intendere nequimus in presenti, inspecto quod tunc etiam mandata celestia efficaciter gerimus, si nostra cum aliis onera parciamur, de circumspectione et prudentia dilectorum nobis dominorum Michaelis cantoris, Johannis Kraak et N. Johannis dicti Duuæ, canonicorum nostrorum Roskildensium, plurimum [confide]ntes, eis auctoritatem nostram committimus in hac parte, volentes, vt ad ecclesiam Hafnensem et capitulum ibidem accedant, visit[ationem congru]am, vice nostra, peragant, corrigentes et reformantes, que ibidem reformanda fuerint, seu etiam corrigenda. Et que [reformaueri]nt, per censuram ecclesiasticam, quam eis in hac parte excercendam committimus, volumus obseruari, vnde vobis omnibus et singulis [in uir]tute sancte obediencie districte precipimus et mandamus, quatinus eosdem, vt decet, reuerenter colligentes, ipsis in omnibus obediennes existatis, de expensis necessarijs et alijs, de quibus eis de jure tenemini, durante visitacionis tempore prouidentes, nullatenus omissuri, prout penam predictam duxeritis euitandam. Datum Roskildis, anno domini mcccxl tertio, quarta feria proxima ante festum omnium sanctorum, nostro sub secreto.

Deinde per dictum cantorem proposito uerbo dei, et eius nomine inuocato, a statu et dispositione dicte ecclesie ineeperunt, et quantum ad ipsum seu ipsam, vnam dignitatem, decanatum scilicet, quam dominus Hastanus Guidonis presbiter tenuit, et ei iuridicionem ville Hafnensis et trium Hæræth vltra Wærebro, ecclesiam Gyæfnetoftæ, ac vnam prebendam ipsius ecclesie Hafnensis anexas inuenerunt. Item x alias prebendas canonicorum, quas tenent x persone, octo presbiteri et duo acolici, quorum duo absentes, alij vero omnes residentes. Item parochiam, cui preest presbiter parochialis, ipsi ecclesie attinentem, et tria beneficia altarium, in quibus tres persone institute sunt, et plura alia altaria, ad que persone layce diuerse personas instituunt ac destituunt pro suo libito voluntatis. Item duo officia, videlicet procuracionis mense canonicorum et procuracionis fabrice ecclesie, in ipsa ecclesia inuenerunt. Item exclusis clericis ville, et admissis alijs extra capitulum necessarijs, quos admittere solummodo voluerunt, et admittere decreuerunt, videlicet duobus notarijs juratis et duobus testibus necessarijs, quantum ad statum capituli, tale statutum inue-

nerunt, quod quicumque receptus fuerit in canonicum in capitulo Hafnensi, ista tenetur promittere et sub iuramento seruare. Ego promitto defendere jura et statuta capituli, rationabilia pro posse meo. Item promitto seruare laudabiles et approbatas consuetudines capituli. Item promitto non reuelare secreta capituli. Item promitto non petere inconsveta. Item quasdam ordinaciones, videlicet quod decanus habet primam vocem in capitulo in singulis tractatibus agendis ac negociis capituli et ecclesie. Item quod senior canonicus in voce, loco, ac aliis singulis, juniore honestate preferatur. Item quod x festiuis diebus precipuis et solempnibus, canonici diuinum seruicium in ecclesia faciant per se ipsos. Item xiiij diebus canonici cum vicariis, quorum dierum numerum actenus obseruatum diminui noluerunt, sed magis augmentari, si posset commode, uoluerunt. Item quod sex solempnibus diebus per se ipsos uel alios faciant in ecclesia predicari, quorum dierum numerum actenus obseruatum diminui noluerunt, sed magis augmentari, si posset commode, uoluerunt. Item quod quicumque tam decanus quam canonicus residens proprium pro se habeat vicarium in choro seruientem, scilicet v presbiteros, ij dyaconos, et iij subdyaconos, quorum etiam numerum diminui noluerunt, sed magis augmentari uoluerunt. Item quod diem protestacionis certis diebus in anno habuerunt, in quibus eisdem diebus ipsam denuo habeant in futurum. Item quod scolasticum habeant ydoneum, non perpetuum, per dominum episcopum uel capitulum instituendum.

Et ordinauerunt de vnanimi consensu decani et capituli infra-scripta. Primo, preter officia suprascripta, officium vnum, videlicet rectorem chori, qui cantoris vice fungatur, et in dominum W. dictum Paruus (!), concanonicum suum, vnanimiter ad hoc consenserunt. Ita quod ipse et quicui successor eiusdem ad id per capitulum assumptus, perpetuo habeat, cui W. et successor suo perpetuis temporibus duas marchas argenti, ratione laboris sui et pro sustentacione, vnam videlicet de bonis fabrice ecclesie, et aliam de bonis capituli communibus, deputarunt annuatim. Item quod semel quolibet anno, videlicet in ebdomada proxima ante dominicam palmarum, de procuratoribus fabrice ecclesie Hafnensis, et de procuratore mense canonicorum, seu procuratoribus, computacionem audiant, et procuratores ad illa officia constituent. Item quod decanus, qui habet auctoritatem commutandi vota, computacionem faciat de hiis, que exinde perceperit et erogauerit annuatim. Item quod sacristam presbiterum continue habeant, sicut consueuerunt ab antiquo. Item quod duos dyaconos ministros ecclesie et j campanarium habeant, qui omni nocte in

ecclesia jaceant, sicut pristinis temporibus consueuerunt. Item quod canonicus, absens tempore quo debeat absens [recipere], non percipiat, nisi in quantum absens, nec aliquis, qui vigilijs et misse in anniuersariis non interfuerit, aliquid percipiat nisi in egritudine consti[tutus]. Item] quod canonicus ab ecclesia Hafnensi, quacumque ex causa, nisi in quantum jura permittunt, absens fuerit, per duodecim septimanas [conjunctim] uel diuisim, ita quod integra septimana, qua absens quis fuerit, et non minus temporibus in jpsis duodecim computetur, [habeatur pro abse]nte. Item quod fiat cyppus in curia decani vel cista pro compescendis et puniendis excessibus clericorum, ita quod [requiratur consen]sus capituli, si super hoc commode requiri valebit. Item quod decanus vnam habeat clauem ad sigillum et priuilegia capituli, et aliam [unus] canonicus, quem ex se elegerint, jta quod quicumque illorum diutine se absentauerit, clauem alteri canonico tempore absencie sue committat, cui sibi videbitur committendam. Item, quod nullus canonicorum, nec procurator mense, in aliquem de familiis suis iuridicionem exerceat aliqualem, citando uel monendo aliquem uel aliquos, sed decanus cum capitulo, prout in eorum priuilegiis continetur, nisi alicui ex communi consensu id specialiter, decano consenciente, duxerint committendum. Nec per hoc, quod procuratorem mense constituerint, intelligatur ei iuridicio commissa aliqualiter, vt citare quemquam ualeat vel monere, nisi iuridicio uel pars aliqua iuridicionis alias ei per decanum, consentiente capitulo, specialiter committatur. Nec procurator mense prepositus uocetur, sed capituli procurator. Item quod decanus in agendis capituli, ecclesie, ac ville Hafnensis, ac responsis de consilio capituli faciat, si commode poterit, vel saltem de consilio duorum de capitulo. Item quod quilibet duorum procuratorum fabrice ecclesie ad omnia loca, vbi res uel pecunias ecclesie deposuerint uel deponendas duxerint, vnam clauem habeat, ad que vnus sine alio non accedat. Item quod quicumque ad aliqua negocia ecclesie uel capituli, cum in capitulo proponuntur, ante finem eiusdem capituli, non dederit affirmatiuam nec negatiuam, nec in immediato sequenti capitulo, quantum ad id negocium, illa vice uocem suam amittat, ac quotcumque super hoc alij de canonicis ordinauerint, stabile maneat atque firmum, prout vnanimiter uoluerunt. Item quod nullus canonicorum tabernas frequentare presumat; quem uel quos, si tabernas frequenter frequentare presumpserit uel presumpserint, per predictos dominos, Michaelem cantorem, Jo. Kraak, et N. Duuæ, canonicos, prehabitis inhibitione districta et monicionibus canonicis, prima scili-

cet, secunda, tercia, ac preemtorie sedendo, in scriptis excommuni-
cauerunt et excommunicatos fore denunciauerunt eo ipso. Item quod
libros, res ecclesie ac bona mobilia et immobilia conscribi faciant,
ac semel in anno, si assint, fiat scrutineum de eisdem. Item pre-
ceperunt alienata reuocari. In cuius facti euidenciam, sigillum ipsius
capituli Hafnensis, vice canonicorum, et sigillum domini N. Duuæ
predicti, vice eorundem dominorum cantoris et Johannis Kraak, cano-
nicorum, presentibus sunt appensa. Actum et datum Hafnis dominica
infra octauam sancti Martini episcopi, anno supradicto.

Udenpaa: Visitacio facta nomine fratris Johannis episcopi Roskildensis. Orig.
paa Perg. i Geh. Ark. Seglene fattes. Tidligere trykt i Pontopp. Ann. eccl. II.
162—66.

66.

18 Nov. 1343.

Kong Valdemar afhænder i Varberg Skaane, Halland, Bleking, Lister og Hven til
Kong Magnus Smek for 49,000 Mk Sølv, af hvilke de 7000 afgaa for Kjøbenhavns
Slot, som Magnus har indløst for denne Sum. Efter Svensk Diplomatarium V.
S. 202 meddeles her alene, hvad der vedkommer Kjøbenhavn.

. . . . Preterea memoratus dominus rex Magnus in precium terrarum
predictarum octo millia marcarum puri argenti ponderis Coloniensis
personaliter nobis ipsis persoluit ac integraliter assignauit, et cum
hoc castrum Kōpmannahamn mutue dilectionis inter nos ampliande
intuitu gratanter nobis dimisit per se pro septem millibus marcarum
puri argenti ponderis Coloniensis acquisitum, quam eciam argenti
summam ex affectione, qua erga eum mouemur, vice versa in precium
terrarum predictarum nos recognoscimus accepisse

67.

3 Avg. 1348.

Kong Valdemar Atterdag giver Kjøbenhavns Borgere Tilladelse til paa Dragør Marked
at købe og sælge, skære Tøj og drive al anden Slags Kjøbmandskab, ligesom de
hidtil have haft Lov til paa Skanør Marked.

Waldemarus dei gracia Danorum Sclauorumque rex omnibus
presencia visuris seu auditoris salutem et gratiam. Nouerint vniuersi
presentes et futuri, quod nos dilectis nostris ciuibus in Kopmanhafn
vniuersis omnem libertatem in nundinis Drakør emendi et vendendi,
pannos incidendi et reliquas mercaturas exercendi stabilimus, da-
mus et concedimus, prout eam hactenus ab antecessoribus nostris
habuerunt in nundinis Skanør, eis indultam et dimissam, firmiter ad-
uenientibus et hospitibus inhibentes, ne quis se de huiusmodi libertate
sub optentu graciae nostre intromittat, similiter et per aduocatos
nostros hanc inpediri nolumus libertatem, sicuti vlcionem nostram
regiam duxerint euitare. In huius indulsionis evidens testimonium
sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Skantorpburgh

anno domini millesimo cccxl octauo, dominica ante diem beati Laurentii martiris gloriosi.

Orig. paa Perg. i Raadstuearkivet. Seglremmen hænger under, men Seglet fattes. Tidligere trykt i Pontopp. Orig. Hafn. S. 67.

68.

21 Nov. 1350.

Biskop Henrik af Roskilde overlader med sit Kapitels Samtykke for sin Livstid til Kong Valdemar Slottet og Byen Kjøbenhavn med al Ret og tilliggende og alle Pengeindtægter, saaledes som Kongen hidtil har haft det, desuden sit Gods i Serrislev og en Mølle, til Tak for, at Kongen har udrevet ikke alene hans Kirke, Kleresi og Folket af Fjendernes Trældom, i hvilken de en Tid vare nedtrykte, men ogsaa udfriet hans Forgænger og Kirkens undergivne af Fangenskabets Aag med forskjellig Umage Tab og Udgift.

Vniuersis Christi fidelibus, ad quos presentes littere peruenerint, Henricus dei gratia Roskildensis ecclesie episcopus salutem in domino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium cupimus peruenire, quod ex relatu veridico nostri capituli Roskildensis et diligenti inquisitione prehabita sane intelleximus, illustrissimum principem dominum nostrum dominum Waldemarum, Danorum Sclauorumque regem, non solum ecclesiam nostram, clerum et populum ab hostium seruitute et emulorem suorum, qua depressi pro tempore fuerant et detenti, ac ecclesiastica libertate quodammodo destituti, disponente domino, salubriter eruisse, verum eciam nostrum predecessorem, familiares et subditos antedictæ ecclesie nostre a iugo captiuitatis diuersis suis laboribus, dampnis et expensis liberasse. Quamobrem consensu et plena deliberacione predicti capituli nostri prehabita ipsi domino nostro regi castrum et villam Hafnensem cum omni iure et singulis pertinenciis suis necnon deriuacionibus vniuersis, que se ad pecuniam extendere poterunt numeratam, prout idem dictus noster rex actenus tenuerat, vna cum bonis nostris in Særethslæf et situ cuiusdam molendini, ad dies nostros Henrici episcopi de consensu capituli nostri iuncti dimittimus libere disponendum, recognoscentes, nos dictam dimissionem non vi nec metu fecisse aliqualiter, sed cum bona et sincera voluntate nostra et capituli nostri memorati, eciam bona fide promittentes, quod nec nos nec nostrum capitulum seu aliquis nostro nomine dictum dominum regem super ipso castro, vt premittitur, impetere uel molestare debeamus quoquo modo. In cuius rei testimonium sigillum nostrum vna cum sigillo capituli nostri supradicti presentibus est appensum. Datum Calundborch anno domini mccc quinquagesimo iubileo, dominica ante diem sancte Katerine virginis, presentibus honestis viris dominis Michaelæ cantore, Lamberto et Nicholao